



دیدگاه

این روزها در مدارس صحبت زنگ تفریح مدارس، طرح پرداخت حقوق معلمان توسط مدیران است و هر کس از زاویه‌های آن را تفسیر می‌کند، خبر هنگامی گسترش یافت که بر نامه ۲۰۳۰ تلویزیون، این بحث را از قول آقای فانی مطرح کرد و وقتی موضوعی با این درجه از پیچیدگی و حساسیت به طور سریایی از زبان بلندپایه‌ترین مسئول اجرایی آموزش و پرورش بیان می‌شود، باید انتظار داشت که شایعات عجیب و غریب و تفسیر رنگارنگ

پیرامون آن شکل بگیرد. من برنامه تلویزیون را ندیده‌ام، اما اظهارات آقای فانی در ایستا را خواندم که گفته است: «در مدرسه‌ای ممکن است یک یا دو نفر معلم وجود داشته باشد و کاری هم انجام نمی‌دهند، اما بدلیل آنکه حقوق این معلمان را آموزش و پرورش پرداخت می‌کند، مدیر مدرسه حساسیتی روی این موضوع ندارد، لذا اگر این هزینه‌ها را تجمع کنیم... و مدیر مدرسه نسبت به کارهای مدرسه مسئول باشد و اختیاراتی هم به آنها داده شود، قطعاً این هزینه‌ها مدیریت می‌شود.» فانی سپس وارد جزئیات می‌شود: «هر ساله آموزش و پرورش بطور میانگین برای هر دانش آموز یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان هزینه می‌کند. اگر مدرسه‌ای ۲۰۰ دانش‌آموز داشته باشد، این رقم در تعداد دانش‌آموزان ضرب و سرانه مدرسه اعم از پرداخت حقوق، پول آب و برق و گاز و سایر مسائل بر عهده مدیر گذاشته شود تا منابع خود را با اولویت‌های خود هزینه کند.»فانی یکی از آسیب‌های مهم آموزش و پرورش، یعنی اتلاف بخشی از منابع، در مدیریت دولتی را به درستی تشخیص داده است، اما وزیر تنها هنگامی باید چنین بحثی را رسانه‌ای کند که به صورت یک طرح اجرایی در دستورکار وزارتخانه قرار گرفته باشد. من حدود ده سال پیش با احتساب مبلغ بودجه سرانه و ریز هزینه‌های مدارس دولتی با عدد و رقم به اینجا رسیدم که حدود ۲۰ درصد بودجه آموزش و پرورش به دلیل تصدیکری دولتی دود می‌شود و در صورتی که بودجه مستقیم در اختیار مدارس قرار گیرد، هم حقوق معلمان بطور چشمگیری افزایش می‌یابد، هم مشکل هزینه‌های جاری مدرسه حل می‌شود و هم کیفیت آموزشی بالا می‌رود. این محاسبه هنوز معتبر است، اما در عمل لازمه اجرای این طرح تغییرات وسیع در سیستم اداره مدارس و استخدام و نگهداشت معلم است، با اجرای این طرح آموزش و پرورش فقط صلاحیت معلمان را تأیید و به آنها پروانه کار می‌دهد. بستن قرارداد کار و استخدام کارکنان مدرسه، میزان حقوق، بیمه و بازنشستگی، ارتقای شغلی و تمدید قرارداد کار تابع قوانین وزارت کار و به عهده مدرسه خواهد بود. معلمان برای استخدام باید مستقیماً به مدارس مراجعه کنند و میزان حقوق معلم متفاوت و براساس عمره و تقاضا و توانایی‌های معلّم تعیین خواهد شد. اگر معلمان در مدرسه ضعیف ظاهر شوند، سال بعد مدیر مدرسه قراردادش را فسخ می‌کند. مدارس در سرر جذب دانش‌آموز با هم رقابت خواهند کرد. هر مدیری که توانایی رقابت نداشته باشد، مدرسه اش بدون مشتری می‌ماند و باید بساط خود را جمع کند. این طرح به سود خانواده‌های دانش‌آموزان خواهد بود چرا که محصول رقابت، همه جا ارتقای کیفیت است و فرصت انتخاب خانواده‌های بیشتر خواهد شد. تحصیلات رایگان یا

برجا می‌ماند. اما در عین حال موانع و مشکلاتی بر سر راه این طرح هستس که اجرای آن را تقریباً غیر ممکن می‌سازد: ۱- مدیران کنونی باسازوکار غیر رقابتی دولتی انتخاب شده‌اند و اکثریت قریب به اتفاق آنها آماجگی و توان اجرای طرح جدید را ندارند. ۲- در سیستم رقابتی، دولت با خیل عظیم معلمانی مواجه می‌شود که جذب مدارس رقابتی نمی‌شوند. در حال حاضر ۵۰ هزار معلم مازاد وجود دارد که در صورت اجرای این طرح شمار آنها به بیش از ۲۰۰ هزار نفر می‌رسد ۳- رقابت بین مدارس وقتی واقعی می‌شود که اختیارات واقعی به مدیران تفویض شود. اگر بنا نباشد همه مدارس برنامه آموزشی یکسانی را به دستور دولت اجرا کنند، جایی برای رقابت نمی‌ماند. ۴- بر اساس پژوهم من اکثریت قاطع معلمان مدیران مدارس طرفدار سیستم استخدام دولتی و ادامه وضع موجودند و انتقاد اصلی آنها فقط کمبود حقوق و مزایای شغلی است. غلبه بر این جو روانی بسیار مشکل است. ۵- در فقدان نهادهای نظارتی قوی،بیم آن می‌رود که این طرح زمینه‌سازفسادعالی در مدارس شود. ۶- اجرای واقعی این طرح ضرورتاً تفویض اختیار به مدارس و نوعی خودگردانی مدارس را به دنبال دارد که به گمان من مجموعه حکایت به آن رضایت نخواهد داد... و اما این طرح ابتکار آقای فانی نیست، نام اصلی این طرح واگذاری مدیریت مدارس به قیمت تمام شده است. در سال ۸۴-۸۳ این طرح به صورت محسوس در برخی مدارس اجرا شد. با آمدن فرسیدی طرح متوقف شد. علی احمدی جانشین فرسیدی برای حل مشکل نیروی انسانی راه‌حل معلمان شرکی به جای معلمان رسمی را انتخاب کرد.طرح علی احمدی با آمدن حمیدرضا حاجی بابایی معکوس شد. مدتی بعد حاجی بابایی (در اسفند ۸۸) از تشکیلاتی ابتکاری برای تعیین قیمت تمام‌مدارس و واگذاری مدارس به معلمان با تجربه به سخن گفت. اما ادامه کار به دلایل نام معلوم متوقف شد. اکنون هم آقای فانی از سر اصلاح خود را طی می‌کند. این روزها در پاسخ معلمانی که نظر می‌ماند می‌گوید:موظفم که هیچ یکدیگر می‌رسد که نمونه ناز آن بخش ولزم مربوط به ریاضی و توافق مهمی در آموزش و پرورش رخ نخواهد داد. نگران نباشید، سیستم استخدام دولتی تداوم می‌یابد.

نکته

ممنوعیت ریاست اعضای شورای شهر بر فدراسیون ها

سازمان بازرسی کل کشور در نامه‌ای از وزیر ورزش و جوانان خواست از تصدی اعضای شوراهای اسلامی در مسئولیت‌های ریاست یا عضویت در هیات رئیسه فدراسیون‌های ورزشی معافت کند. معافوت قهرمانی و توسعه ورزش حرفه‌ای تصویر نامه سازمان بازرسی کل کشور را در اختیار رسانه‌ها قرار داد. در این نامه آمده است:
پس از بند ۴ الحاقی ۲۷ آبان ۱۳۸۶ ماده ۲۸ قانون تشکیلات، وظایف و اختیارات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب اول خرداد ۱۳۷۵ اعضای شوراهای اسلامی موضوع این قانون در طول مدت مدیریت خود نمی‌توانند در مسنهایی مذکور در ماده ۲۸ مشغول کار شوند.
به موجب ماده ۲۸ استفساریه این ماده قانون تشکیلات، وظایف و اختیارات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب اول خرداد ۱۳۷۵ و اصلاحات بعدی آن مصوب ۲۵ مرداد ۱۳۸۶ عضویت همزمان در شوراهای اسلامی یا تصدی مناصب اداری مذکور در ماده ۲۸ منافی دارد. با توجه با استنادات این قانون، تصدی اعضای شوراهای اسلامی در ریاست یا عضویت در هیات رئیسه فدراسیونهای ورزشی ممنوعیت قانونی خواهد داشت.



وزیر امور خارجه ایالتیلا از موزه تنوع زیستی و تاریخ طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست بازدید کرد. معصومه ابتکار، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در مراسم استقبال از وزیر امور خارجه ایالتیلا اظهار کرد: این دیدار می‌تواند در پیشبرد روابط دو جانبه ایران و ایالتیلا در زمینه محیط زیست بسیار مفید باشد و می‌توانیم از این فرصت برای توسعه همکاری و تبادل یک نگاهنامه اولیه در زمینه‌های انرژی و تغییرات آب و هوایی استفاده کنیم. وی ادامه داد: علاوه بر آن در زمینه‌های فناوری و صنایع سبز، ارتقا و اجرای استانداردهای زیست

واقعیت‌ها و راهکارها در برخورد با فضای مجازی

دکتر علی نجفی توانا*



وایبر، تانگو و غیره باشد همین استدلال درخصوص فیلترکردن شبکه اینترنتی وی‌جت هرچند با قصد و نیت مبارزه با فساد رسانه‌ای و تصویری در فضای مجازی حسب آنچه اعلام شده صورت پذیرفته است، در تعارض با بخشی از حقوق شهروندی و اساسی و ایضا در عدم انطباق با ضرورت اطلاع‌رسانی سریع و حق مطلع شدن که از حقوق ابتدایی بشر قابل فهم نیست اینکه مبنای چنین تصمیم و توجیهات چنین عملکردی دقیقاً مشخص نیست. اگر مراد مبارزه با تبعات منفی این رسانه‌هاست، قطعاً در تداوم این مسیر و اعتقاد به سانسور و فیلترکردن باید بسیاری از سیاست‌ها از جمله تانگو، وایبر، فیسبوک، توییتر و... را نیز مشمول این تصمیم قرار داد. هرچند ما نیز برای حفظ سلامت اخلاقی جامعه به‌ویژه جوانان با سانسور صفحه‌های زشت و اصولاً در انطباق با حقوق مخاطب میزبای رسانه‌ها مواجهیم اما در دنیای جدید که دنیای اطلاعات سریع باید نامید، محروم‌کردن مردم از اتصال به چنین شبکه‌هایی صرفاً به این دلیل که ممکن است ابعاد منفی داشته باشد، قابل توجیه نخواهد بود. امروز در فضای مجازی امکانات و فرصت‌های اطلاع‌دهی و اطلاع‌رسانی رو به افزایش است. ضرورت توسعه اطلاعات از طریق فضاهای مجازی به‌حدی است که در صورت تداوم فیلترینگ کاربران قطعاً این‌بار بدون میزبای از طریق کدوژها یا فیلترشکن‌ها به چنین فضاهایی دسترسی پیدا خواهند نمود. آنچه در تفهیم مطلب مخاطبپسند و کاربران را دچار مشکل خواهد نمود اینکه چگونه در رابطه با چنین ابزارهای برقراری ارتباط در چارچوب تلفن‌های همراه هزینه‌مند ما صرفاً با لحاظ ابعاد منفی آن کاربران را از بخش عظیمی از جنبه‌های مثبت و استفاده بهینه محروم می‌کنیم. این وجود زمینه‌های ارتباط آزاد به‌دلیل مشکلات اقتصادی و اجتماعی، عدم ازدواج جوانان ثابت خواهد شد که بر فرض آنکه چنین سایت‌هایی اثرگذار باشند، این اثرات ثانوی و مرتب‌تر برستهای اساسی و اصلی اقتصادی و فرهنگی در داخل کشور است. درحقیقت وجود پیش از ۱۱میلیون دختر مجرد و به همین میزان پسر مجرد یعنی قریب بیش از نیمی از جمعیت فعال کشور که بدون تشکیل خانواده در اوج نیاز جنسی و عاطفی در کشور

استعداد پذیرش بسیاری از رفتارهای غیرمعارف را در جامعه تقویت می‌کند. با تقسیم جنسیتی در اتوپوس، مترو و حتی پیاده‌روهای خیابان‌ها، سینماها، دانشگاه‌ها و محیط کار نمی‌توان در مقابل چنین همه‌ای مقاومت کرد و این واقعیت‌ها را نادیده گرفت و فساد موجود را صرفاً متاثر از وجود این شبکه‌ها دانست، البته ما اعتقاد نداریم که وجود جرم در یک جامعه ضروری یا موجب تقویت صنعت جدیدی می‌شود که اشتغال‌زایی را در بخش عدالت قضایی و انتظامی به‌دنبال دارد. اما بر این باوریم که وقتی عوامل اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در یک جامعه به‌صورتی بسترساز مشکلات رفتاری برای افراد باشند، قطعاً زمینه‌های بزهکاری، تقویت و تشدید می‌شود. طبیعتاً در چنین شرایطی تمامی سازوکارها از وسایل و امکانات ارتکاب مجرمانه مانند چاقو، زنجیر تا موادمنفجره و همچنین شبکه‌های مجازی، رسانه‌ها می‌توانند موجب تقویت‌استعدادهای مجرمانه‌ای شوند. اما ارزیابی میزان اثرگذاری قطعاً ما را به آنجا هدایت می‌کند که ریشه‌ها و پارامترهای واقعی را در طرف مقابل جست‌وجو کنیم. قطعاً شبکه‌های اجتماعی مانند هر شیء یا وسیله‌ای دو کارکرد مثبت و منفی می‌توانند داشته باشند اما آیا حق داریم که به بهانه وجود چند تصویر ناخوشایند، با امکان ارتباط با جنس مخالف جامعه را از تاثیرات برپار و مثبت اطلاع‌رسانی این شبکه‌ها به‌عنوان یک توجیه فلسفی محروم کنیم؟ ما دوره‌های گذشته در این زمینه تجربه‌های فراوانی

استعداد پذیرش بسیاری از رفتارهای غیرمعارف را در جامعه تقویت می‌کند. با تقسیم جنسیتی در اتوپوس، مترو و حتی پیاده‌روهای خیابان‌ها، سینماها، دانشگاه‌ها و محیط کار نمی‌توان در مقابل چنین همه‌ای مقاومت کرد و این واقعیت‌ها را نادیده گرفت و فساد موجود را صرفاً متاثر از وجود این شبکه‌ها دانست، البته ما اعتقاد نداریم که وجود جرم در یک جامعه ضروری یا موجب تقویت صنعت جدیدی می‌شود که اشتغال‌زایی را در بخش عدالت قضایی و انتظامی به‌دنبال دارد. اما بر این باوریم که وقتی عوامل اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در یک جامعه به‌صورتی بسترساز مشکلات رفتاری برای افراد باشند، قطعاً زمینه‌های بزهکاری، تقویت و تشدید می‌شود. طبیعتاً در چنین شرایطی تمامی سازوکارها از وسایل و امکانات ارتکاب مجرمانه مانند چاقو، زنجیر تا موادمنفجره و همچنین شبکه‌های مجازی، رسانه‌ها می‌توانند موجب تقویت‌استعدادهای مجرمانه‌ای شوند. به‌علت ترس از سوءاستفاده برخی از کاربران یا تقلیل درآمد برخی از شرکت‌ها و موسسات مربوطه از طریق غیرمعارف و با استفاده از کدوژها به تداوم استفاده خود از این شبکه‌ها پیردازند. نکته دیگر اینکه به‌نظر نمی‌رسد روش منطقی در مقابل همه‌وزافزون نیاز به دسترسی به چنین شبکه‌هایی ارتباط با صنعت فیلترینگ محدود نمود. طبیعتاً سازوکارهای علمی – عملی برای جلوگیری از سوءاستفاده از شبکه‌ها دست‌یافتنی است.

*** حقوق‌دان و استاد دانشگاه**

وزیرانی که دفتر کارشان به بهارستان منتقل شده است!

سه وزیر دیگر در راه بهارستان



وزیر کشور را به خانه ملت احضار کرده و از آنها خواهد خواست که پاسخگوی این دیدار باشند که اقدامات مربوط به این موضوع را امروز پیگیری خواهیم کرد. وی اضافه کرد: از هیات رئیسه مجلس هم خواهیم خواست ضمن دفاع از ساحت خانه ملت این موضوع را پیگیری کند که نقش برخی نمایندگان در این دیدار چه بوده است. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به دیدار مسئولان با هیات پارلمانی اروپا تصریح کرد: برخی از این دیدارها با نهایت تحقیر انجام شد که باید از آن مقامات پرسید، مگر چه کسی با چه اعتباری به ایران سفر کرده که شما خیلی راحت است و تعامل فوئادهای دولت با مجلس باعث شده که بعضاً استفاده از ابزارهای قانونی مجلس در رابطه با کابینه‌ها ظاراً باعث اخلاص در کار وزرا شود. در حالی که امروز پرونده‌های امنیتی مهمی که برای کشور اهمیت حیاتی دارند روی میز وزیر اطلاعات است، وزیر اطلاعات روحانی بازم هم به مجلس احضار شد. این در حالی است که احضار وزیر اطلاعات بازم هم در دولت احمدی‌نژاد یکی از موارد خاص بود و نمایندگان با احتیاط خیلی زیادی به این زورخانه دولت احمدی‌نژاد نزدیک می‌شدند و اساساً بر حرکتی در رابطه با دولت، احمدی‌نژاد هم به عنوان رئیس کابینه واکتسب خاص به آن نشان می‌داد که باعث شده بود نمایندگان در برخورد با اظهار داشت: مجلس شورای اسلامی وزرای خارجه و اطلاعات و احتمالاً



داشت. شاید سابقه طولانی وکالت او در مجلس بود که باعث شده بود تا او احترام خاصی برای مجلس و نقش آن قائل شود و مجلسی‌ها مطمئن شدند که اگر به وزیری تذکر دهند یا او را به مجلس بخوانند، رئیس جمهور جدید دست به ماجراجویی نخواهد زد.اما جبرها حاکی از این است که سلسله احضار وزرای دولت اعتدال به مجلس نه تنها قطع نمی‌شود بلکه در حال شدت‌گرفتن نیز هست. بنابه اظهار یکی از نمایندگان اصولگرای پاره‌ای به نظر می‌رسد که مجلس وزراری خارجه، کشور و اطلاعات باید جهت ارائه پاره‌ای از توضیحات به بهارستان بروند. ابراهیم آقامحمدی نماینده مردم خرم‌آباد در مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی خانه ملت با اشاره به دیدار هیات پارلمانی اروپا با نسرین سوده و جعفر پناهی از فعالان فتنه گفت: این دیدار مساله‌ای نیست که سوره به سادگی از کنار آن بگذریم. زیرا! اینچا جمهوری اسلامی ایران است. وی با انتقاد مجدد از دیدار هیات پارلمانی اروپا با نسرین سوده و جعفر پناهی، این سوال را مطرح کرد که چرا هیچ سئ مسئولیت این دیدار را قبول نمی‌کند و مجلس و وزارت خارجه مسئولیت را بر گردن دیگری می‌اندازند. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با تأکید بر اینکه وزارت امورخارجه به اطلاعات باید پاسخگوی این یدار باشند، تصریح کرد: سوالات نمایندگان درباره این دیدار را امروز تقدیم هیات رئیسه خواهیم کرد. وی همچنین اظهار داشت: مجلس شورای اسلامی وزرای خارجه و اطلاعات و احتمالاً

روابط دیپلماتیک ایران و ایتالیا سبز می‌شود

وزیر امور خارجه ایتالیا از موزه تنوع زیستی و تاریخ طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست بازدید کرد. معصومه ابتکار، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در مراسم استقبال از وزیر امور خارجه ایالتیلا اظهار کرد: این دیدار می‌تواند در پیشبرد روابط دو جانبه ایران و ایالتیلا در زمینه محیط زیست بسیار مفید باشد و می‌توانیم از این فرصت برای توسعه همکاری و تبادل یک نگاهنامه اولیه در زمینه‌های انرژی و تغییرات آب و هوایی استفاده کنیم. وی ادامه داد: علاوه بر آن در زمینه‌های فناوری و صنایع سبز، ارتقا و اجرای استانداردهای زیست



یادداشت

از میهمانان اروپایی تا میهمانان آمریکایی!

اتحادیه اروپایی مستهلک از کشورهای مختلفی است که در چارچوب این اتحادیه و نهادهایی مثل اتحادیه اروپایی با هدف همگرایی برای رسیدن به همبستگی مشترک فعالیت می‌کند. در عین حال اتحادیه اروپایی به عنوان یک نهاد حقوقی پذیرفته شده در عرصه‌های جهانی طی پنجاه سال گذشته با چالش‌های سیاسی زیادی روبه‌رو بوده است و فریز و نشیب‌های فراوانی را در مسیر طولانی خود طی کرده است که نمونه مشخص این چالش‌ها، بحران اقتصادی چند سال اخیر بوده است. اتحادیه اروپایی در مواجهه با اتفاقات گوناگون، توانسته جایگاه ویژه‌ای را به خود اختصاص دهد و در عین حال به دلایل متعددی با نقاط ضعف گوناگونی هم روبه‌رو بوده است. در حال حاضر این اتحادیه توانسته است جایگاه ویژه‌ای را به خود اختصاص دهد و به عنوان یک نهاد پذیرفته شده اقداماتی را در قالب پارلمان اروپایی بر اساس علاقه مشترک آنها برای همشنینی و همگرایی و همکاری میان اعضا انجام دهد و از این لحاظ پارلمان اروپایی نقشی اساسی در تعیین مثنی کلی سیاست خارجی این اتحادیه ایفا می‌کند. از این منظر ورود هیاتی از پارلمان اروپایی به هر کشوری از اهمیت ویژه‌ای برخوردار خواهد بود چرا که تاثیر مستقیمی در رابطه دیپلماتیک با کشورهای عضو این اتحادیه خواهد گذاشت اما سفر هیات پارلمان اروپایی به ایران با توجه به تندروی‌های اخیر برای به انزوا کشیدن جمهوری اسلامی وجود دارد. از اهمیت مضاعفی برخوردار است و نشان می‌دهد که عملیات روانی مخالفان ایران برای به انزوا کشیدن و به چالش کشیدن کشورمان شکست خورده است. با روی کار آمدن دولت روحانی در چهار ماه اخیر و چار چوب فکری ایشان، دکترین روابط سازنده با کشورهای دیگر از یک سو و همگرایی و مدیریت دکتر طرفی توانست زمینه‌ساز اتفاقات خوبی در سیاست خارجی ایران باشد که این سفر اخیر نیز در همین چار چوب قابل بررسی و تحلیل است. اقداماتی از قبیل سفر رئیس‌جمهور کشورمان به نیویورک آمریکا و صحبت ایشان برای جلوگیری از خشونت و افراطی‌گری که با استقبال گسترده حاضران در مجمع عمومی سازمان ملل همراه شد، گامی موثر در بهبود روابط دیپلماتیک کشورمان ایفا کرد و در این میان نه تنها اتحادیه اروپایی از طریق نمایندگان عضو پارلمان اروپا، که بسیاری دیگر از کشورهای بزرگ و موثر جهان در صف سفیر به ایران و دیدار با مقامات سیاسی کشورمان قرار دارند. از این منظر جهت‌گیری مطبوعات آمریکایی درباره احتمال سفر قریب‌الوقوع مقامات ارشد کاخ سفید قابل تحلیل است. اگر چه می‌تواند این خبرسازیی رسانه‌های آمریکایی برای فضاسازی سیاسی باشد اما قطعاً پیام مهمی درباره تغییر فضای سیاسی ایران در نگاه مطبوعات غربی را در خود دارد. صرف نمایندگان پارلمان اروپایی به ایران اگر چه در بعضی از موارد با حاشیه‌هایی هم روبه رو شد و در بعضی موارد مثل دیدار اعضای این هیات با بعضی ناراضیان سیاسی در ایران باعث به وجود آمدن حرف‌ها و گفت‌وگوهای حاشیه‌ای در بعضی مطبوعات شد اما آنچه مسجل است این سفر یک امتیاز برای جمهوری اسلامی در حوزه دیپلماتیک به شمار می‌آید. سفر نمایندگان هیات پارلمسان اروپایی به ایران و دیدار با نمایندگان کشورمان در حوزه دکترین سیاست خارجی کشورمان، ملت بویاری که توسط معمار بزرگ انقلاب اسلامی بیان شده استوار است. اگر به تفکرات سیاسی امام خمینی(ره) دقیق شویم مشاهده می‌کنیم که ایشان بیشتر از هر ملت باوری تأکید داشتند و ملت باوری را زمینه تحرک جمهوری اسلامی می‌دانستند و از این جهت سفر نمایندگان کشورهای مختلف به ایران و دیدار با نمایندگان کشورمان را برای تقویت دوستی بین ملت‌ها از این جهت دارای اهمیتی خاص در سیاست ایران خواهد کرد.

نگاه

عربستان مقصر است

دکتر حسن‌زاده*

قطعنامه اخیر سازمان ملل متحد در باره حقوق بشر علیه کشورمان روز گذشته از ۸۳ ای موافق به تصویب رسید. قطعنامه که البته جنبه اجرائی ندارد و تنها جنبه حقوقی دارد و از نظر اقتصادی شرایطی را بر کشور ایران تحمیل نخواهد کرد. ارزش این قطعنامه بیشتر اعتباری است اما با این حال نمی‌توان از کنار تصویب آن به سادگی گذشت. با روی کار آمدن دولت اصلاح‌طلب دکتر حسن روحانی، سیاست خارجی کشور دچار تغییرات فراوان شد و دولت‌مدان دولت به دنبال تنش‌زدایی با نظام بین‌الملل و رابطه گرم‌تر و نزدیک‌تر با کشورهای غربی بود. رایی که روز گذشته صادر شد از ایسن لحاظ به اعتبار سیاست‌های تنش‌زدایی این دولت خواهد زد. آنچه در میان این رای‌ها علیه کشورمان ناراحت کننده و آزاردهنده بود، راییی بود که از سوی کشورهای فقیر آفریقایی علیه ایران صادر شد.کشورهایی نظیر «کومور» که در این سال‌ها بارها و بارها از سوی ایران با کمک‌های مالی حمایت شده‌اند. در واقع آنچه با توجه به قطعنامه ضد ایرانی در صحن سازمان ملل اتفاق افتاد یک بار دیگر نشان داد که ایران باید در سیاست‌های خارجی خود تجدیدنظر کلی به‌عمل بیآورد. به‌خصوص با توجه به این نکته‌که در سه سال گذشته بعضی از نظام‌های آفریقایی – عربی در منطقه سقوط کردند. نظام‌های جدیدی به جای آنها در مسند مسئولیت قرار گرفتند، لزوم این بازنگری جدی‌تر می‌شود. در جریان قطعنامه سازمان ملل علیه کشورمان لابی عربستان و لابی آمریکا تلاش گسترده‌ای ارباری تصویب این قطعنامه علیه ایران آغاز کردند و از یک سو عربستان با اعطای کمک‌های مالی گسترده به کشورهای فقیر و از سوی دیگر آمریکا با قول حمایت‌های سیاسی از بعضی از کشورها، در تصویب این قطعنامه کمک کردند. به این ترتیب کشورهای فقیر تحت فشار آمریکا و کمک‌های مالی عربستان مجبور شدند به این قطعنامه رای مثبت بدهند.عربستان اساساً سیاست مستقلی نداشته و رویکرد این کشور تابعی از سیاست آمریکا و غرب در منطقه بوده است. یعنی نقش عربستان سعودی صرفاً نقشی تخریبی است. چنانچه دخالت عربستان در بحران و ناامنی‌های عراق، یمن بحران سوریه و مساله افغانستان، پاکستان، لبنان و... در راستای ایفای این نقش است. به همین دلیل اهداف این کشور و رژیم صهیونیستی در تضعیف کشورهای عربی کاملاً مشخص است. عربستان سعودی در این سند چنان نشان داده تخت مشترک شرایطی حاضر به برقراری یک رابطه خوب و مناسب با ایران نیست و شاید اکنون زمان آن رسیده‌باشد تا سیاستمداران در ایران به این نتیجه برسند که ایران با تقریب رابطه خود با کشورهای غربی رابطه خود را با کشوری مثل عربستان قطع کند. عربستان حامی شماره یک تورریست‌های تکفیری در سوریه است و بسیاری دیگر از کشورهای توریست‌های دیگر نیز از این رژیم ارتزاق می‌کنند. گذشته از آن به جز سفر مردم عزیز کشورمان به سفر حج، ایران هیچ نیاز دیگری برای برقراری یک رابطه نزدیک با عربستان ندارد و با توجه به نقش تخریبی عربستان در چند سال گذشته به نظر می‌رسد امروز بهترین سیاست برای ایران قطع رابطه با این کشور باشد.

درد واقعیت‌های موجود و سیاست‌گذاری‌های اثرگذار در این زمینه همچنان مانع تحقق این مساله در جامعه شده است. در بررسی اجمالی و نگاهیه گذشته شاهدیم که چگونه بارها و بارها با هزینه‌های هنگفت همایش‌های فرمایشی، سخنرانی‌های نمایی و... را برگزار اما به دلیل عدم اعتقاد نسبت به اصل موضوع با گذشتت زمانی طولانی نتوانسته‌ایم در جایگاه واقعی مستحق آبرم بگیریم. دراین میان البته بحمد... در سیاست‌های کلی نظام اداری که از سوی مقام معظم رهبری به روسای قوای سه‌گانه، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ابلاغ شده است بر اساس بند۸ آن (شفاف‌سازی و آگاهی بخشی نسبت به حقوق و تکالیف متقابل مردم و نظام اداری با تأکید بر دسترسی آسان و ضابطه مند مردم به اطلاعات صحیح) از نکات ارزنده‌های است که معظمه نیز نسبت به آن تأکید داشته‌اند. منطلق اداره جامعه در شرایط فعلی دنیا نیز می‌طلبد همانگونه که رهبر فرزانه انقلاب در سیاست‌های کلی نظام اداری و دولت محترم در منشور حقوق شهروندی به درستی دسترسی به اطلاعات را تبیین کرده‌اند نه‌تنها مسئولان و صحیح خود را در این بخش را یک وظیفه بلکه یک تکلیفی بدانیم که هر همه دست‌اندرکاران فرض شده و امید است ضمن پرهیز از هرگونه برداشت سطحی با درد درست و بهره‌گیری از متخصصان علم اطلاعات در ستاره‌های سازمانی دانستن را حق جامعه بدانیم و بستر تحقق جامعه اطلاعاتی را با سرعت هر بیشتر فراهم آوریم.

«کارشناس ارشدعلم اطلاعات و دانش شناسی